
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

 
                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102        
                                    E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102 
          
    
 

HOTĂRÂRE 
Nr.19  din  23 iunie 2020 

 
Cu privire la  aprobarea: 

1. Asocierii Consiliului Local al comunei Cezieni cu Consiliul Județean Olt și consiliile 
locale ale celorlalte localități membre deja, ca membru cu drepturi depline în aceeași 
asociație: Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul 
de Alimentare cu Apă și de Canalizare “Oltul” 

2. Împuternicirii pentru semnarea Actului Constitutiv și a Statutului Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă 
și de Canalizare “Oltul” 

3. Numirii reprezentanților în Adunarea Generală a Asociaților 
 
        Având în vedere: 
 -  referatul de aprobare al primarului comunei Cezieni nr.1616/17.06.2020; 

- raportul compartimentului secretariat din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Cezieni nr.1617/17.06.2020; 

- avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, a  
drepturilor  cetăţenilor din cadrul Consiliului Local al comunei Cezieni nr.1663/23.06.2020; 

- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ înregistrat cu nr.1664/23.06.2020; 

   -  avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, protecţie specială, activităţi sportive şi 
de agrement înregistrat cu nr.1665/23.06.2020;   

- adresa nr.130/22.05.2019 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Oltul"; 
- prevederile art.5 alin.(1) din Ordonanța Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi 

fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
     -prevederile art.10  alin.(2) art.17 din Legea nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu 
apă și de canalizare, republicată, modificările şi completările ulterioare; 
    -prevederile art.10 alin.(1) din Legea nr.51/2006 (r1) privind serviciile comunitare de utilitati 
publice, modificările şi completările ulterioare; 
    -prevederile art.35 alin.(3)-(4) și alin.(6) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice 
locale, modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art.89 alin.(1)-(5), art.129 alin.(2) lit.e) și alin.(9) lit.c) și art.132 din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art.139 alin.(3) lit. “f”, art.196 alin.(1) lit. “a”  și art.197  alin.(1) din Ordonanța de 
Urgență     a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ:  

 
Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă asocierea Consiliului Local Cezieni cu consiliile locale membre deja și 
Consiliul Județean Olt în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru  
Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare “Oltul”. 



 Art.2. Se aprobă Actul Constitutiv și Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 
Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare “Oltul” în forma prevăzută 
în anexele nr.1 si nr.2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.    

Art.3. Consiliul Local Cezieni numește reprezentanții săi (primul – titular, al doilea – supleant) 
în Adunarea Generală a Asociaților, după cum urmează: 

-Gușatu Dănuț  primar –titular; 
-Gheorghiu Gheorghe viceprimar  -supleant. 

Art.4. Se împuterniceşte domnul Gușatu Dănuț, primar al comunei Cezieni, cetățean roman, 
născut la data de 18.09.1967, domiciliat în comuna Cezieni, sat Cezieni, str.Dumitru Cezianu nr.41 
județul Olt, posesor al C.I. seria OT, nr.525754, eliberat de S.P.C.L.E.P Caracal la data de 
12.09.2011, să semneze în numele și pe seama Consiliului Local Cezieni Actul Constitutiv și 
Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare 
cu Apă și de Canalizare “Oltul”. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Cezieni pentru ducerea la 
îndeplinire, Asociației  de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de 
Alimentare cu Apă și de Canalizare “Oltul” și Instituției Prefectului –Județul Olt . 

 
 
                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 Contrasemnează: 
                                                                                                                      Secretar general,        
                       PISTOL STELIAN                                                            Constanţa Ristache 
 
   
 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 9 voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, 1 abțineri 
din totalul de 10 consilieri prezenți 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


